
 

Delibera della Giunta Regionale n. 372 del 17/07/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 14 Controllo e Vigilanza sulle Partecipazioni Societarie Regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SECONDO ACCONTO UNIVERSITA' A SCAMPIA - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 

a. che con Protocollo di Intesa in data 5 aprile 2006 la Regione Campania, il Comune di Napoli e 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II hanno manifestato l’intenzione di realizzare a 
Scampia (Na) una nuova sede della facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Federico II; 

b. che la Giunta Regionale con delibera n. 1915 del 23/11/2006 ha assegnato programmaticamente al 
Comune di Napoli - soggetto attuatore e beneficiario dell’intervento  in questione - la somma di 
euro 31.000.000,00 a valere sulle rinvenienze POR 2000/2006 dell'Asse V - Misura 5.1, in quanto 
trattasi di progetto con valenza regionale coerente con gli obiettivi e gli indirizzi della 
programmazione comunitaria; 

c. che con decreto dirigenziale n. 929 del 28/11/2006 si è proceduto all’impegno di spesa sul capitolo 
2210 del bilancio 2006 della somma suddetta  in favore del Comune di Napoli per l'intervento di 
realizzazione della nuova sede della Facoltà di Medicina e Chirurgia a Scampia (NA); 

d. che con decreto n. 403 del 19 maggio 2008, ricevuta la documentazione di progetto, è stato 
disposto il finanziamento in favore del Comune di Napoli e chiesta la sottoscrizione per 
accettazione delle condizioni contenute nel Disciplinare regolante  i rapporti tra Regione e 
beneficiari approvato con  D.G.R. n. 1340 del 20 luglio 2007 (di seguito Disciplinare);  

e. che con decreto dirigenziale n. 43 del 3/11/2008 è stata liquidata in favore del Comune di Napoli 
la somma di euro 7.685.653,80, quale primo acconto del finanziamento, a fronte della 
trasmissione della documentazione e delle attestazioni richieste dal Disciplinare; 

f. che con decreto dirigenziale n. 13 del 11/07/2012 è stata liquidata in favore del Comune di Napoli 
la somma di euro 7.870.396,00, quale secondo acconto del finanziamento relativo all'intervento 
”Realizzazione della nuova sede della Facoltà di Medicina e Chirurgia a Scampia”, a valere 
sull’impegno n. 7754 assunto sul capitolo 2210 del bilancio 2006, mediante prelevamento della 
occorrente somma dal fondo di riserva di cui all’art. 28, comma 1, lettera a), della LR 7/2002 – 
U.P.B. 7.28.64, a seguito di caduta in perenzione amministrativa dell’impegno originario; 

g.  che con nota n. 11336/UDCP/GAB/GAB del 17/07/2012 l'Assessore ai Lavori pubblici del 
Comune di Napoli ha rappresentato le difficoltà in cui versa il cantiere per la realizzazione in 
Scampia della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università Federico II; 

 
PREMESSO, altresì 
a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario con L.R. n. 

2 del  27/1/2012; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14/2/2012 ha approvato il bilancio gestionale 
2012, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

 

CONSIDERATO 

a. che la realizzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia riveste valore strategico per il recupero 
delle periferie urbane della città di Napoli e la rigenerazione sociale e lo sviluppo economico dello 
specifico quartiere, anche in quanto essa rappresenta “Polo di collegamento tra la formazione e il 
lavoro di indiscussa rilevanza per il territorio di Scampia”; 

b. che l’intervento in questione, finanziato con le risorse liberate della misura 5.1 della 
programmazione POR 2006/2006, ne condivide il rispetto dei termini al fine di evitare un possibile 
definanziamento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012



 

 

 
 

c. che dal ritardo dei pagamenti potrebbero derivare danni per la sospensione delle lavorazioni di 
cantiere, difficoltà finanziarie per le ditte incaricate della realizzazione dell’intervento e possibili 
contenziosi nei quali potrebbe essere coinvolta anche l’amministrazione regionale; 

d. che le risorse dei capitoli di entrata 1116 e 1118 relativi alle  quote di cofinanziamento dello Stato 
e dell’Unione Europea per il POR 2000/2006, ambito FESR, risultano completamente accertate 
negli anni 2000/2006, rispettivamente per € 1.942.992.561,00 ed € 2.775.703.660,00, di cui 
completamente incassate le annualità dal 2000 al 2005; 

e. che i capitoli di entrata 1116 ed 1118 sono correlati ai capitoli di spesa dedicati al POR ed alle 
risorse liberate; 

f. che, in virtù del peculiare meccanismo di regolazione finanziaria dei Fondi Strutturali, la 
riscossione dei residui attivi, connessi alle entrate accertate, avviene successivamente al 
pagamento delle spese correlate, in quanto la Commissione Europea e lo Stato provvedono a 
versare le quote di cofinanziamento di propria competenza quale rimborso, a seguito della 
rendicontazione e della certificazione delle spese da parte delle Amministrazioni che gestiscono i 
Programmi Operativi;  

g. che la spesa di cui all’impegno n. 7754/2006, che trova copertura nei citati capitoli di entrata, è 
caduta in perenzione amministrativa; 

h. che, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, la somma in questione, pari ad € 7.870.396,00, impegnata e caduta in perenzione 
amministrativa, costituisce economia di spesa al 31/12/2011 e, poiché risulta correlata ad entrata 
con vincolo di destinazione già accertata, può essere iscritta nel bilancio 2012, ai sensi 
dell’articolo 18 della succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

 

RITENUTO 

a. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorra provvedere 
alla iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma di 
euro 7.870.396,00 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, a valere sulla 
U.P.B 6.23.52 denominata “Uffici regionali e spese fisse” e, ai fini gestionali, sul  capitolo di 
spesa 936 denominato “Reiscrizione per pagamenti su rientri finanziari POR 2000/2006 caduti in 
perenzione amministrativa, ai sensi dell'art. 42 della L.R. 7/2002”, mediante incremento per euro 
7.870.396,00 della entrata iscritta nel bilancio 2012 sulla U.P.B. 15.49.89 denominata 
“Economie di spese per la reiscrizione di residui perenti” e, ai fini gestionali, sul capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2011 per la reiscrizione di residui perenti”; 

 

CONSIDERATO, altresì, 

a. che lo stanziamento di cassa del cap. 936 (U.P.B. 6.23.52) non risulta sufficientemente dotato  
per far fronte al suddetto pagamento; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 7.870.396,00 
lo stanziamento di cassa del suddetto cap. 936 (U.P.B. 6.23.52); 

 
RITENUTO, altresì. 

a. che la somma occorrente di euro 7.870.396,00 possa essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, 
comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di 
riserva di cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2012 e, ai fini gestionali, dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012



 

 

 
 

capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

DATO ATTO 

a. che l’importo della citata reiscrizione non modifica il limite di spesa assegnato all’A.G.C. 01 con 
D.G.R.C. n 156 del 28/3/2012, così come integrato con D.G.R.C. n. 321 del 3/7/2012; 

 

 

VISTE 

a. la L.R. n. 7/2002; 

b. la D.G.R.C. n. 24/2012; 

 

 PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma di euro 
7.870.396,00 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, a valere sulla  U.P.B 
6.23.52 denominata “Uffici regionali e spese fisse” e, ai fini gestionali, sul  capitolo di spesa 936 
denominato “Reiscrizione per pagamenti su rientri finanziari POR 2000/2006 caduti in 
perenzione amministrativa ai sensi dell'art. 42 della L.R.. 7/2002”;  

2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 7.870.396,00 della entrata iscritta nel bilancio 
2012 sulla U.P.B. 15.49.89 denominata “Economie di spese per la reiscrizione di residui perenti” 
e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2011 per la 
reiscrizione di residui perenti”; 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n.7/2002, il prelevamento 
dell’importo di euro 7.870.396,00 dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2012 e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”, che presenta sufficiente disponibilità, per dotare lo 
stanziamento d cassa della UPB 6.23.52 e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 936 del bilancio 
per il medesimo esercizio finanziario dell’importo di euro 7.870.396,00; 

4. di demandare al Dirigente del Settore 14 dell’AGC 01 gli atti conseguenti; 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Settore 14 dell’A.G.C. 01, 
all’AGC 09, ai Settori 01 e 02 dell’A.G.C. 08, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione 
e Bollettino Ufficiale, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012


	BURC n. 47 del  30 Luglio 2012

